A rabile quidpiam proficitur. In gloria Deitatis, Filius hominis : in summa excellentia, natus ex muliere secundum carnem. Suos habet angelos, qui in similitudine nostra factus est. Ubi autem dixerat, Cum angelis, adjecit, sanctis, ad discrimen execrandorum daemonum. Dicuntur quidem et hi angeli, ut qui saepe quæpiam hominibus nuntiant : at prorsus non sancti, verum execerandi, et impuri, et omnino profani. Jam hæc sine dubitatione esse futura, et Filium hominis venturum in gloria Patris sui cum angelis sanctis, eosque, qui ipsum confessi sunt, iidem confessorum, amicosque et victores, et generosos milites appellaturum ; illos autem alteros, quos dixi, negaturum : non modo verbis demonstrat, longa spe discipulis suspensis, sed etiam jam inde in præsentem adhuc vitam rem ad majorem certitudinem ipsis eorum oculis subjecturum promittit.

Infert enim : Amen quippe dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute ¹⁶. Postquam dixit Christus, quisnam ipsum bene sequi velit, nec declinare a recta via : atque iis, qui ipsum sine pudore Deum confitentur, immortale regnum pollicitus est : qui ipsum negant, eos se quoque negaturum asseveravit : quoniam adversa in præsentem vitam, et velut in manibus erant : nempe salvam fieri animam ejus, qui perdit illam ; venturum ipsum in gloria Patris, daturum præmia : idcirco verisimile erat, fore, ut discipuli nondum accepta virtute ex alto, fortassis in humanam incidissent infirmitatem, ac tale quidpiam cogitando apud se dicerent : Qui negabit quisquam seipsum ? aut qui perditam animam suam salvam faciet ? quod vero illorum, qui id fecerint, condignum erit præmium ? Ut igitur a talibus eos averteret cogitationibus, et velut fingeret, atque conformaret ad fortitudinem ; promittit se etiam oculis eorum satisfacturum, ac monstraturum, quid tandem sit gloria illa, cum qua venturus est, ut id vel in hac vita facile possent capere, neve suam, neve Domini mortem deinceps ægre ferrent. Quocirca etiam ait : Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute.

ἴδωσι τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ ἐληλυθυῖαν ἐν δυνάμει. Quod vero dicit, ejusmodi est : Non longo abhinc tempore certam vobis demonstrabo gloriam, in qua justi erunt. Ac magis orationem confirmavit, solita confirmatione addita : Amen dico vobis : quod est, Vere dico vobis : Sunt quidam : quinaus isti ? Petrus et Jacobus et Joannes. Hi enim assumpti fuerunt, unaque ascenderunt in montem in transfiguratione Domini, quam etiam regnum Dei nominat, quod Deitas tum clarissime eluceat,

¹⁶ Matth. xvi, 28.

videreturque gloria, in qua et ipse videndus esset per illud tempus, quo illucescet mortalibus. Veniet enim in gloria Dei, et Patris, non in humilitate nostra. Neque vero ideo tantum regnum Dei nominat Transfigurationem, verum etiam quod figura sit futuræ gloriæ, quam consequentur qui vitam ea dignam duxerint. Ut enim in hac fulsit Jesus mirifice, sic pro portione tum justî fulgebunt. Nomina tamen ea de causa non expressit, sed indefinite dixit : Sunt quidam : ne quid humanum peterent cæteri discipuli. Etenim vehementer cupivissent etiam reliqui sequi, exemplar gloriæ illius visuri, et tanquam despecti doluissent. Etsi enim modo quodam corporali discipulis in monte ostenderetur, magnum tamen res ea desiderium habuisset. At cur tandem prædicit ? Ut vehementiore interea desiderio inflammati, ita non dissipato animo interessent. *Sunt igitur, inquit, quidam* : Petrus et Jacobus et Joannes, qui non prius morientur, quam videant, in cujusmodi gloria futuri sint, qui me constituent, idque tempore Transfigurationis. In virtute eam venturam ait, id est, non in ænigmate, neque in umbris et figuris per angelos aut archangelos significandam, sed in Verbo, cui par cum Patre potentia. *Aut in virtute*, hoc est, quantum virtus eorum capit. Aut quoniam maximæ profecto erat virtutis, hominibus corpore et carne vestitis, talem demonstrare gloriam et splendorem : idcirco dixit : *In virtute*. Aut etiam, quia sua virtute eam demonstraturus erat, non aliena ; cum potestate, non quasi per participationem quamdam ; eam ob rem adjecit, *In virtute*.

οικεία δυνάμει ἐμῆν ἐκδειξάι ταύτην καὶ οὐκ ἄλλοτρὶα, καὶ ἐξουσιαστικῶς, ἀλλ' οὐ μετοχικῶς τούτων χάριν τὸ ἐν δυνάμει προσέθηκιν.

Ut igitur confirmaret, sermonem suum non inani strepitu verborum et grandiloquentia, sed veritate subnixum, eosque talis gloriæ socios fore, quemadmodum promisisset, spectatores eos jam inde fecit. Jam vero ; Videant, inquit, non, Participet : ut iudicet hic eam tantum videri, non participari. Nam ejus fruitio in alio Christi adventu dabitur. Recte etiam dixit : *De hic stantibus* : ad Judam alludens. Judas quippe non stetit firmus : atque ad eundem retulit fortasse et illud : *Non gustabunt mortem*. Ille enim mortem gustavit unius. Considera præterea hoc quoque. *Comu dixisset : Qui vult animam suam salvam facere, perdat eam : qui autem perdidit, is salvam faciet eam* ; atque hac oratione regnum celorum significasset, et gehennam : regnum quidem celorum visione declaravit, gehennam vero non item. Quam ob causam ? quoniam illi quidam erant rudiores, necessarium id erat. Quia vero prohi bonique erant (idcirco enim et tres tantum assumpsit, ut cætera perfectiores) benignitate et spe præriorum eos inducis potius, quam severitate et timore